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值较高、技术复杂或涉及环境卫生、疫情标准的重要进出口

商品，收货人应当在对外贸易合同中约定，在出口国装运前

进行预检、监造或监装，以及保留货到后最终检验和索赔的

条款。 （二）出入境检验检疫制度的组成 我国出入境检验检

疫制度内容包括：进出口商品检验制度、进出境动植物检疫

制度以及国境卫生监督制度。 1.进出口商品检验制度 进出口

商品检验制度是根据《中华人民共和国进出口商品检验法》

及其实施条例的规定，国家质量监督检验检疫总局及其口岸

出入境检验检疫机构对进出口商品所进行品质、质量检验和

监督管理的制度。 我国实行进出口商品检验制度的目的是为

了保证进出口商品的质量，维护对外贸易有关各方的合法权

益，促进对外经济贸易关系的顺利发展。商品检验机构实施

进出口商品检验的内容，包括商品的质量、规格、数量、重

量、包装以及是否符合安全、卫生的要求。我国商品检验的

种类分为四种，即法定检验、合同检验、公正检验和委托检

验。对法律、行政法规、部门规章规定有强制性标准或者其

他必须执行的检验标准的进出口商品，依照法律、行政法规

、部门规章规定的检验标准检验；法律、行政法规未规定有

强制性标准或者其他必须执行的检验标准的，依照对外贸易

合同约定的检验标准检验。 2.进出境动植物检疫制度 进出境

动植物检疫制度是根据《中华人民共和国进出境动植物检疫

法》及其实施条例的规定，国家质量监督检验检疫总局及其



口岸出入境检验检疫机构对进出境动植物、动植物产品生产

、加工、存放过程实行动植物检疫的进出境的监督管理制度

。 我国实行进出境检验检疫制度的目的是为了防止动物传染

病、寄生虫病和植物危险性病、虫、杂草以及其他有害生物

传入、传出国境，保护农、林、牧、渔业生产和人体健康，

促进对外经济贸易的发展。 口岸出入境检验检疫机构实施动

植物检疫监督管理的方式有：实行注册登记、疫情调查、检

测和防疫指导等。其管理主要包括：进境检疫、出境检疫、

过境检疫、进出境携带和邮寄检疫以及出入境运输工具检疫

等。 3.国境卫生监督制度 国境卫生监督制度是指出入境检验

检疫机构根据《中华人民共和国国境卫生检疫法》及其实施

细则，以及国家其他的卫生法律、法规和卫生标准，在进出

口口岸对出入境的交通工具、货物、运输容器以及口岸辖区

的公共场所、环境、生活设施、生产设备所进行的卫生检查

、鉴定、评价和采样检验的制度。 我国实行国境卫生监督制

度是为了防止传染病由国外传入或者由国内传出，实施国境

卫生检疫，保护人体健康。其监督职能主要包括：进出境检

疫、国境传染病检测、进出境卫生监督等。 三、进出口货物

收付汇管理制度 对外贸易经营者在对外贸易经营活动中，应

当依照国家有关规定结汇、用汇。这里所提的国家有关规定

就是我国的外汇管理制度，即国家外汇管理局、中国人民银

行及国务院其他有关部门、依据国务院《外汇管理条例》及

其他有关规定，对包括经营项目外汇业务、资本项目外汇业

务、金融机构外汇业务、人民币汇率的生成机制和外汇市场

等领域实施的监督管理。进出口货物收付汇管理是我国实施

外汇管理的主要手段，也是我国外汇管理制度的重要组成部



分。 （一）出口货物收汇管理‘ 我国对出口收汇管理采取的

是外汇核销形式。国家为了防止出口单位将外汇截留境外，

提高收汇率，国家外汇管理局先后颁布了《出口收汇核销管

理办法》和《出口收汇核销管理办法实施细则》，规定了出

口外汇核销单管理的方式，对出口货物实施直接收汇控制。

“出口外汇核销单”是跟踪、监督出口单位出口后收汇核销

和出口单位办理货物出口手续的重要凭证之一。该控制方式

的具体内容是：国家外汇管理局制发出口外汇核销单，由货

物的发货人或其代理人填写，外汇管理部门凭海关签注的出

口外汇核销单和出口货物报关单出口收汇核销联收汇核销。 

（二）进口货物付汇管理 进口货物付汇管理与出口货物收汇

管理均采取外汇核销形式，国家为了防止汇出外汇而实际不

进口商品的逃税行为的发生，通过海关对进口货物的实际监

管来监督进口付汇情况。其具体程序为：进口企业在进口付

汇前需向付汇银行申请国家外汇管理局统一制发的“贸易进

口付汇核销单”，凭以办理付汇。货物进口后，进口单位或

其代理人凭海关出具的进口货物报关单付汇证明联向国家外

汇管理局指定银行办理付汇核销。 四、对外贸易救济措施 我

国2001年底正是成为世界贸易组织（WTO）成员国，世界贸

易组织允许成员方进口产品倾销、补贴和过激增长等给其国

内产业造成损害的情况下，可以使用反倾销、反补贴和保障

措施手段以保护国内产业不受损害。 反补贴、反倾销和保障

措施都属于贸易救济措施。反补贴和反倾销措施针对的是价

格歧视这种不公平贸易行为，保障措施针对的则是进口产品

激增的情况。 为充分利用WTO规则，维护国内市场的国内外

商品的自由贸易和公平竞争秩序，我国依据WTO《反倾销协



议》、《补贴与反补贴措施协议》以及《保障措施协议》以

及我国《对外贸易法》的有关规定，制定颁布了《中华人民

共和国反补贴条例》、《中华人民共和国反倾销条例》以及

有关针对保障措施的有关规定。 （一）反倾销措施 我国依

据WTO关于《反倾销协议》以及《中华人民共和国反倾销条

例》实施反倾销措施。反倾销措施包括临时反倾销措施和最

终反倾销措施。 1.临时反倾销措施 临时反倾销措施是指，进

口方主管机构经过调查，初步认定被指控产品存在倾销，并

对国内同类产业造成损害，据此可以依据WTO所规定的程序

进行调查，在全部调查结束之前，采取临时性的反倾销措施

，以防止在调查期间国内产业继续受到损害。 临时反倾销措

施有两种形式：一是征收临时反倾销税；二是要求提供现金

保证金、保函或者其他形式的担保。 征收临时反倾销税，由

商务部提出建议，国务院关税税则委员会根据其建议作出决

定，由商务部予以公告。要求提供现金保证金、保函或者其

他形式的担保，由商务部作出决定并予以公告。海关自公告

实施之日起执行。 临时反倾销措施实施的期限，自临时反倾

销措施决定公告规定实施之日起，不超过4个月；在特殊情形

下，可以延长至9个月。 2.最终反倾销措施 对终裁决定确定倾

销成立并由此对国内产业造成损害的，可以在正常的海关税

费之外征收反倾销税。征收反倾销税，由商务部提出建议，

国务院关税税则委员会根据其建议作出决定，由商务部予以

公告。海关自公告规定实施之日起执行。 （二）反补贴措施 

反补贴与反倾销的措施相同，也分为临时反补贴措施和最终

反补贴措施。 1.临时反补贴措施 初裁决定确定补贴成立并由

此对国内产业造成损害的，可以采取临时反补贴措施。临时



反补贴措施采取以担保（现金保证金或保函）或征收临时反

补贴税的形式。 采取临时反补贴措施，由商务部提出建议，

国务院关税税则委员会根据其建议作出决定，由商务部予以

公告。海关自公告规定实施之日起执行。 临时反补贴措施实

施的期限，自临时反补贴措施决定公告规定实施之日起，不

超过4个月。 2.最终反补贴措施 在为完成磋商的努力没有取得

效果的情况下，终裁决定确定补贴成立并由此对国内产业造

成损害的，征收反补贴税。 征收反补贴税，由商务部提出建

议，国务院关税税则委员会根据其建议作出决定，由商务部

予以公告。海关自公告规定实施之日起执行。 （三）保障措

施 根据WTO《保障措施协议》的有关规定，保障措施分为临

时保障措施和最终保障措施。 1.临时保障措施 临时保障措施

是指，在紧急情况下，如果延迟会造成难以弥补的损失，进

口国与成员国之间可不经磋商而采取临时性保障措施。临时

保障措施的实施期限不得超过200天，并且此期限计入保障措

施总期限。 临时保障措施应采取增加关税形式。如果事后调

查不能证实进口激增对国内有关产业已经造成损害或损害威

胁，则征收的关税应立即退还。 2.最终保障措施 最终保障措

施，可以采取提高关税、纯粹的数量限制和关税配额形式。

但保障措施应仅在防止或救济严重损害的必要限度内实施。 

保障措施的实施期限一般不超过4年，如果仍需以保障措施防

止损害或救济损害的产业，或有证据表明该产业正在进行调

整，则可延长实施期限。但保障措施全部实施期限（包括临

时保障措施期限）不得超过8年。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


